1

证券代码：002986        证券简称：宇新股份        公告编号：2024-047

广东宇新能源科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

公司 2023 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出

具了标准无保留意见的审计报告。本财务决算报告基于审计报告编制，真实反映

了公司 2023 年度的财务状况、经营成果及现金流量（以下数据如无特殊说明，

均为合并口径）。具体如下：

一、 合并报表范围

母公司：广东宇新能源科技股份有限公司

全资子公司：惠州宇新化工有限责任公司、湖南与新贸易有限公司

控股子公司：惠州宇新新材料有限公司、惠州博科环保新材料有限公司

二、 主要财务数据和指标

 单位：万元人民币

项目
2023年 12月

31日

2022年 12月

31日

变动幅

度

总资产  643,176.83 383,895.22 67.54%

归属于上市公司股东的净资产 375,900.81 245,053.48 53.40%

股本  38,439.48 22,815.14 68.48%

归属于母公司所有者的每股净资产（元/股）  9.78  10.74  -8.95%

  2023 年 2022 年

营业收入 660,922.73 626,341.82 5.52%

归属于上市公司股东的净利润 45,379.51 43,027.67 5.47%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净

利润

43,056.14 43,372.35 -0.73%

经营活动产生的现金流量净额  67,508.45 71,205.21 -5.19%

基本每股收益（元/股） 1.4495  1.3835  4.77%

稀释每股收益（元/股）  1.4495  1.3773  5.24%

加权平均净资产收益率（扣非前）  17.21% 19.19% -1.98%

加权平均净资产收益率（扣非后） 16.33% 19.35% -3.02%

注：公司于 2023 年 7 月实施资本公积转增股本，以总股本 228,151,400 股为基数，向全

2

体股东每 10 股转增 4 股新增股本 91,260,560 股；于 2023 年 10 月完成 2022 年限制性股票

激励计划预留授予新增股本 917,000 股；于 2023 年 12 月向特定对象发行股票新增股本

64,065,792 股；同时，公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第

16 号》。2022 年年报披露的基本每股收益为 1.9373 元/股，稀释每股收益为 1.9286 元/股，

因 2023 年实施资本公积转增股本及执行《企业会计准则解释第 16 号》追溯重述 2022 年基

本每股收益为 1.3835 元/股，稀释每股收益为 1.3773 元/股。

三、 2023 年度公司财务状况和经营成果分析

（一）财务状况分析

1．资产结构

单位：万元人民币

项目 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日 变动额 变动幅度

  货币资金 146,254.75 62,549.41 83,705.34 133.82%

  交易性金融资产 5,439.06 355.98 5,083.09 1427.93%

  应收账款 18,472.43 7,983.84 10,488.60 131.37%

  应收款项融资 1,232.00 0.00 1,232.00

  预付款项 11,154.89 10,402.43 752.46 7.23%

  其他应收款 336.22 271.20 65.02 23.97%

  存货 31,609.39 19,953.88 11,655.51 58.41%

  其他流动资产 14,418.17 1,743.17 12,675.00 727.12%

  其他权益工具投资 2,250.00 2,250.00

  固定资产 205,609.58 127,242.95 78,366.63 61.59%

  在建工程 117,564.50 86,289.19 31,275.31 36.24%

  使用权资产 5,997.45 3,270.70 2,726.75 83.37%

  无形资产 34,535.24 35,098.00 -562.77 -1.60%

  长期待摊费用 5,159.63 7,091.87 -1,932.24 -27.25%

  递延所得税资产 149.60 135.24 14.36 10.62%

  其他非流动资产 42,993.92 19,257.36 23,736.55 123.26%

      资产总计 643,176.83 383,895.22 259,281.61 67.54%

报告期末，公司资产总额较去年同期增加 259,281.61 万元，增幅 67.54%,主

要原因如下：

（1）货币资金增加 83,705.34 万元，增幅 133.82%，主要是向特定对象发行

股票融资金额到账。

（2）交易性金融资产增加 5,083.09 万元，增幅 1,427.93%,主要是报告期末

持有的理财产品增加。

3

（3）应收账款增加 10,488.60 万元，增幅 131.37%，主要是异辛烷征收消费

税后客户结构发生变化，收款政策由预收改为赊销导致应收账款增加。

（4）存货增加 11,655.51 万元，增幅 58.41%，主要是报告期期末原料库存

增加、因船期备货等待出口装船导致期末产品库存增加。

（5）其他流动资产增加 12,675.00 万元，增幅 727.12%，主要是待认证和待

抵扣增值税进项税额增加。

（6）固定资产增加 78,366.63 万元，增幅 61.59%，主要是项目达到预定可

使用状态后转固增加固定资产金额。

（7）在建工程增加 31,275.31 万元，增幅 36.24%，主要是项目建设推进增

加了在建工程金额。

（8）使用权资产增加 2,726.75 万元，增幅 83.37%，主要是新装置开工导致

长期租赁储罐的增加。

（9）其他非流动资产增加 23,736.55 万元，增幅 123.26%，主要是随项目建

设推进，项目建设相关的设备及材料预付款增加。

2．负债结构

单位：万元人民币

项目 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日 变动额 变动幅度

  短期借款  6,256.18   9,009.26   -2,753.07  -30.56%

  应付票据  27,341.94   3,621.15   23,720.79  655.06%

  应付账款  68,512.03   32,016.48   36,495.55  113.99%

  合同负债  2,846.11   7,533.81   -4,687.70  -62.22%

  应付职工薪酬  4,192.52   6,087.99   -1,895.46  -31.13%

  应交税费  8,553.91   3,413.63   5,140.29  150.58%

  其他应付款  12,651.47   11,988.97   662.50  5.53%

一年内到期的非流动负债  48,413.47   1,496.60   46,916.87  3134.91%

  其他流动负债  369.99   979.40   -609.40  -62.22%

  长期借款  74,103.59   49,982.47   24,121.11  48.26%

  租赁负债  3,482.67   1,898.59   1,584.07  83.43%

  递延收益  744.29   976.82   -232.53  -23.80%

  递延所得税负债  20.23   -     20.23

      负债总计  257,488.40   129,005.16  128,483.24  99.60%

报告期末，公司负债总额 257,488.40 万元，较年初增加 128,483.24 万元，增

4

幅 99.60%,主要原因如下：

（1）短期借款减少 2,753.07 万元，降幅 30.56%，主要是报告期末较期初未

到期的短期借款减少。

（2）应付票据增加 23,720.79 万元，增幅 655.06%，主要是报告期较去年同

期票据付款增多。

（3）应付账款增加 36,495.55 万元，增幅 113.99%，主要是期末应付原料及

项目设备、工程款增加。

（4）合同负债减少 4,687.70 万元，降幅 62.22%，主要是期末预收货款较期

初减少。

（5）应付职工薪酬减少 1,895.46 万元，降幅 31.13%，主要是报告期末计提

年终奖减少。

（6）应交税费增加 5,140.29 万元，增幅 150.58%，主要是报告期末计提消

费税等导致应交税费余额增加。

（7）一年内到期的非流动负债增加 46,916.87 万元，增幅 3,134.91%，主要

是报告期末一年内到期长期融资增加。

（8）长期借款增加 24,121.11 万元，增幅 48.26%，主要是报告期内新增项

目贷款融资。

（9）租赁负债增加 1,584.07 万元，增幅 83.43%，主要是报告期新增长期使

用权资产导致租赁负债增加。

3．股东权益

单位：万元人民币

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 变动额 变动幅度

实收资本(或股本)  38,439.48   22,815.14   15,624.34  68.48%

资本公积  187,145.63   105,307.05   81,838.58  77.71%

库存股  6,971.26   6,593.00   378.26  5.74%

专项储备  -     209.26   -209.26  -100.00%

盈余公积  9,803.66   7,631.24   2,172.42  28.47%

未分配利润  147,483.31   115,683.79   31,799.52  27.49%

归属于母公司所有者权益  375,900.81   245,053.48   130,847.33  53.40%

少数股东权益  9,787.62   9,836.58   -48.97  -0.50%

所有者权益合计 385,688.42 254,890.06 130,798.37 51.32%

5

报告期末，公司所有者权益总额 385,688.42 万元，较去年增加 130,798.37 万

元，增幅 51.32%,主要原因如下：

（1）股本增加 15,624.34 万股,增幅 68.48%，主要是公司于 2023 年 7 月实施

资本公积转增股本，以总股本 228,151,400 股为基数，向全体股东每 10 股转增 4

股新增股本 91,260,560 股；于 2023 年 9 月完成 2022 年限制性股票激励计划预留

授予新增股本 917,000 股；于 2023 年 12 月向特定对象发行股票新增股本

64,065,792 股。

（2）资本公积增加 81,838.58 万元，增幅 77.71%，主要报告期公司完成 2022

年限制性股票激励计划预留授予及向特定对象发行股票导致资本公积增加。

（3）归属于母公司所有者权益增加 130,847.33 万元，增幅 53.40%，主要是

报告期公司向特定对象发行股票且报告期盈利导致归属于母公司所有者权益增

加。

（二）经营成果分析

单位：万元人民币

项目  2023 年度  2022 年度 变动额 变动幅度

  营业收入  660,922.73   626,341.82  34,580.91 5.52%

  营业成本  551,183.69   545,886.66   5,297.03  0.97%

  税金及附加  27,705.29   1,759.65   25,945.64  1474.48%

  销售费用  4,859.49   3,072.18   1,787.31  58.18%

  管理费用  9,856.40   9,172.61   683.79  7.45%

  研发费用  16,290.04   17,476.75   -1,186.71  -6.79%

  财务费用  1,791.61   -1,132.49   2,924.10  -258.20%

  其他收益  4,029.96   487.79   3,542.16  726.16%

  投资收益  1,531.97   -889.14   2,421.11  -272.30%

  公允价值变动收益  -249.38   355.98   -605.36  -170.06%

  信用减值损失  -614.37   -432.21   -182.17  42.15%

  资产减值损失  -11.14   -62.17   51.03  -82.09%

  资产处置收益  7.84   6.54   1.30  19.89%

  营业外收入  101.10   48.34   52.75  109.12%

  营业外支出  164.22   373.78   -209.55  -56.06%

  所得税费用  9,207.71   6,812.06   2,395.65  35.17%

  净利润  44,660.24   42,435.77   2,224.47  5.24%

  归属于母公司所有

者的净利润

 45,379.51   43,027.67   2,351.85  5.47%

6

1、税金及附加同比增加 25,945.64 万元，增幅 1,474.48%，主要是报告期异

辛烷开征消费税导致税金及附加大幅上涨。

2、销售费用增加 1,787.31 万元，增幅 58.18%，主要是产品备货出口增加导

致储罐增加。

3、财务费用增加 2,924.10 万元，增幅 258.20%，主要是新装置投产后，原

资本化的固定资产融资利息费用化。

4、其他收益增加 3,542.16 万元，增幅 726.16%，主要是增值税进项税加计

扣除等税收政策使用及政府补助的增加。

5、投资收益增加 2,421.11 万元，增幅 272.30%，主要是外汇远期管理收益

增加。

6、公允价值变动损益减少 605.36 万元，降幅 170.06%，主要是未到期外汇

远期锁汇浮亏。

7、信用减值损失增加 182.17 万元，增幅 42.15%，主要是报告期末应收账款

增加，计提减值损失增加。

8、资产减值损失减少 51.03 万元，降幅 82.09%，主要是期末存货计提减值

减少。

9、营业外收入增加 52.75 万元，增幅 109.12%，主要是废旧物资处置收入增

加。

10、营业外支出减少 209.55 万元，降幅 56.06%，主要报告期资产报废较去

年同期装置大修期间资产报废减少。

11、所得税费用增加 2,395.65 万元，增幅 35.17%，主要是报告期公司持续

技术创新及节能降耗，产品生产成本不断降低；同时，精准把握市场行情，积极

开拓外贸市场，产品盈利能力进一步增强，公司全年取得较好盈利状况；对应所

得税费用增加。

四、 现金流量分析

单位：万元人民币

项目  2023 年度  2022 年度 变动额 变动幅度

  经营活动产生的现金流量净额 67,508.45 71,205.21 -3,696.76 -5.48%

  投资活动产生的现金流量净额 -131,071.48 -92,758.58 -38,312.91 29.23%

  筹资活动产生的现金流量净额 143,987.11 45,631.65 98,355.45 68.31%

  现金及现金等价物净增加额 80,526.37 24,888.31 55,638.06 69.09%

7

  期末现金及现金等价物余额 142,634.78 62,108.41 80,526.37 56.46%

1、投资活动产生的现金流量净额为-131,071.48 万元，净流出金额较上年增

加 38,312.91 万元，增幅为 29.23%，主要是公司项目建设持续投入。

2、筹资活动产生的现金流量净额为 143,987.11 万元，较上年增加 98,355.45

万元，增幅 68.31%，主要原因报告期内新增向特定对象发行股票且项目贷款融

资增加。

3、现金及现金等价物净增加额为 80,526.37 万元，较上年增加 55,638.06 万

元，增幅 69.09%，主要是报告期内成功向特定对象发行股票且融资款项到账。

4、期末现金及现金等价物余额为 142,634.78 万元，较上年增加 62,108.41 万

元，增幅 56.46%，主要是报告期内成功向特定对象发行股票且融资款项到账。

五、 其他事项

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日

之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财

务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得

税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相

关财务报表项目。具体如下：

受重要影响的报表项目 影响金额（元人民币） 备注

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产 186,730.41

未分配利润 186,730.41

2022 年度利润表项目

所得税费用 91,888.28

2021 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产 278,618.69

未分配利润 278,618.69

8

受重要影响的报表项目 影响金额（元人民币） 备注

2021 年度利润表项目

所得税费用 -278,618.69

广东宇新能源科技股份有限公司

                                            董事会

2024 年 4 月 22 日